
1 

 

 

                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  08 - 09 - 2017 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ:  8487/81385 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ    

  

 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Dow AgroSciences Export  S.A.S 
Ταχ. Κωδ. : 176 71 - ΑΘΗΝΑ  ΓΑΛΛΙΑΣ 
TELEFAX: 210 92 12 090 Δια μέσου της εταιρείας 
Πληροφορίες Χ. Παναγοπούλου ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Β.Ε. 

Λ. Μεσογείων 335  
Χαλάνδρι Τ.Κ.15231 

Τηλέφωνο: 210 92 87 161 e- mail: kdimizas@elanco.gr  
e-mail: chpanagopoulou@minagric.gr  
  

 
 
 

  
 

ΘΕΜΑ: A Χορήγηση οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό 
προϊόν (ζιζανιοκτόνο) LANCELOT 450 WG (δ.ο.. florasulam + aminopyralid) 
 
Β. Ανάκληση της με αριθμό 7985 προσωρινής άδειας διάθεσης στην αγορά 
φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) LANCELOT 450 WG. 
 
 

 
 
 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 
      Έχοντας υπόψη 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 43 και 80.5  αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη 
συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των 
οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 
1907/2006. 

mailto:kdimizas@elanco.gr
mailto:chpanagopoulou@minagric.gr
ΑΔΑ: ΩΕ064653ΠΓ-0ΜΛ



2 

 

4. Τον Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά 
προϊόντα. 

5. Τον κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα 
τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της 
οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

6. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ 2015/1397 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 14ης Αυγούστου 2015 για 
την ανανέωση της έγκρισης της δραστικής ουσίας florasulam, σύμφωνα με τον κανονισμό 
(ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη 
διάθεσηφυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά, και την τροποποίηση του 
παραρτήματος του εκτελεστικού. 

7. Tον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) 891/2014 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 14ης Αυγούστου 
2014 για την έγκριση της δραστικής ουσίας aminopyralid, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) 
αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη 
διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά, και για την τροποποίηση του 
παραρτήματος του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής. 

8. Τις με αριθμό πρωτ. 10182/110823/6-10-2016 και 8487/81385/26-7-2017 εισηγήσεις  της 
αρμόδιας αρχής αξιολόγησης (ΜΦΙ). 

9. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14-02-2017 (ΦΕΚ 629/Β’/1-03-2017) Απόφαση με θέμα 
"Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» 
στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 
Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, 
Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων”.  

10. Τις με αρ. πρωτ. ΥΠΑΑΤ 6804/75698/1-7-2016 και 8046/87872/1-8-2016 αιτήσεις της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α Χορηγούμε  οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με τα άρθρα 80.5 και  43  
του Κανονισμού 1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν  LANCELOT 450 WG της 
εταιρείας  Dow AgroSciences Export  S.A.S Γαλλίας, με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.γ  Ημερομηνία λήξης 

70245 
08-09-2017 
31-12-2024 

 

 
 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα LANCELOT 450 WG 

1.2.β Μορφή:  WG (Εναιωρηματοποιήσιμοι κόκκοι ) 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΕ064653ΠΓ-0ΜΛ



3 

 

1.3 Δραστική/αντιφυτοτοξική/συνεργιστική ουσία (ες) 

Δραστική ουσία 1  

Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών 
ουσίας/ών κατά ISO 

florasulam 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

97 % β/β 

Χημική ομάδα Triazolopyrimidine  

Παρασκευαστής Dow AgroSciences LLC,  
9330 Zionsville rd., 
Indianapolis, IN, 46268, ΗΠΑ 
 
Εκπρόσωπος στην Ευρώπη: 
Ο κάτοχος της έγκρισης  

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης: 
The Dow Chemical Company, USA 
Michigan Division Midland, MI 48667-0001,  
TEL: (1) 989-636-3736 
 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσίας florasulam, παρουσιάζονται με την 
αίτηση με αριθμό πρωτ. 8046/87872/1-8-
2016 της ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι 
εμπιστευτική πληροφορία  και παραμένει 
στα αρχεία της ΣΕΑ στο Part C της έκθεσης 
αξιολόγησης. 

 

ΑΔΑ: ΩΕ064653ΠΓ-0ΜΛ



4 

 

 

Δραστική ουσία 2  

Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών 
ουσίας/ών κατά ISO 

aminopyralid 
 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

92 % β/β 

Χημική ομάδα   Pyridine-carboxylic-acids 

Παρασκευαστής Dow AgroSciences LLC,  
9330 Zionsville rd., 
Indianapolis, IN, 46268, ΗΠΑ 
 
Εκπρόσωπος στην Ευρώπη: 
Ο κάτοχος της έγκρισης 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης: 
 
The Dow Chemical Company, USA 
Michigan Division Midland, MI 48640,  
TEL: (1) 989-636-8985 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσία aminopyralid  παρουσιάζονται με 
την αίτηση με αριθμό πρωτ. 8046/87872/1-
8-2016 της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
Είναι εμπιστευτική πληροφορία  και 
παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ στο Part C 
της έκθεσης αξιολόγησης. 

 

 
 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

 

   

α) Κάτοχος της άδειας: Dow AgroSciences Export  S.A.S 
371 rue Ludwig Van Beethoven 06560 VALBONNE –
France BP: 1220 
Tel: +33( 0) 493956000 
Fax: +33( 0) 493956595 
Email: ftsali@dow.com 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Β.Ε. 
Λ. Μεσογείων 335- Χαλάνδρι Τ.Κ.15231 
Τηλ.: 2130065070 
Fax: 2106749514-5 
E-mail: kdimizas@elanco.gr   

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά: 

ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Β.Ε. 
Λ. Μεσογείων 335- Χαλάνδρι 
Τ.Κ.15231  
Τηλ.: 2106726381 
Fax: 2106749514-5 
E-mail: kdimizas@elanco.gr   

 

   

mailto:ftsali@dow.com
mailto:kdimizas@elanco.gr
mailto:kdimizas@elanco.gr
ΑΔΑ: ΩΕ064653ΠΓ-0ΜΛ



5 

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: 

 
 

Dow AgroSciences LLC,  
9330 Zionsville rd., 
Indianapolis, IN, 46268, ΗΠΑ 
 
Εκπρόσωπος στην Ευρώπη: 
Ο κάτοχος της έγκρισης 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσματος: 

1. The Dow Chemical Company  
Michigan Division,     Midland, Michigan 48640,        
USA, Telephone: 989-636-1000 
Contact: Plant Production Leader 
 
2. Schirm GmbH Lübeck  
Mecklenburger Str. 229,     Lübeck, Schleswig – 
Holstein, 23568, GERMANY, Contact: Plant 
Production Leader 
Tel: +46(0)4516196545   
 
3. Torre S.r.l. Unipersonale  
via Pian D'Asso, Torrenieri – Toscana –  53028 
Italy, Phone : +390577834129 
 Contact : Plant Production Leader.   
 

 

 

   

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 
σκευάσματος: 

1. The Dow Chemical Company  
Michigan Division,     Midland, Michigan 48640,        
USA 
 
2. Schirm GmbH Lübeck  
Mecklenburger Str. 229,     Lübeck, Schleswig – 
Holstein, 23568, GERMANY,  
 
3. Torre S.r.l. Unipersonale  
via Pian D'Asso, Torrenieri – Toscana –  53028,Italy 
 
 4. Dow AgroSciences Export SAS, Γαλλία.  
 
5. Κ&Ν Ευθυμιάδης , ΒΙ.ΠΕ.Θ., Σίνδος 
 
6. ORANGE Logistics Ltd 
80ο χλμ. Εθν. Οδ. Αθήνας-Λαμίας, Ύπατο Θηβών. 
 

 

 

ΑΔΑ: ΩΕ064653ΠΓ-0ΜΛ



6 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Aminopyralid:               30 % β/β 
Florasulam:                    15 % β/β 
Βοηθητικές ουσίες:   51.9 % β/β 
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος 

παρουσιάζεται με την αίτηση με αριθμό πρωτ. 
8046/87872/1-8-2016 της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας. Είναι εμπιστευτική πληροφορία  και 
παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ στο Part C της 
έκθεσης αξιολόγησης. 

 

 

2 Συσκευασία(ες)  

2.2 Συσκευασία(ες): 
 

Α/Α Είδος Μέγεθος   Υλικό 

1  
Φιάλες  

25, 30, 33, 40, 50, 60, 66, 80, 
75, 90, 100, 120, 125, 150, 165, 
175, 180, 200, 250, 330, 500, 
600, 660, 750 γραμμάρια & 
1 έως και 20 κιλά 

HDPE 
(High Density 
Polyethylene) 

2 Μπιτόνια 25, 30, 33, 40, 50, 60, 66, 80, 
75, 90, 100, 120, 125, 150, 165, 
175, 180, 200, 250, 330, 500, 
600, 660, 750 γραμμάρια & 
1 έως και 20 κιλά 

HDPE 
(High Density 
Polyethylene) 

3 Σακούλες 25, 30, 33, 40, 50, 60, 66, 80, 
75, 90, 100, 120, 125, 150, 165, 
175, 180, 200, 250, 330, 500, 
600, 660, 750 γραμμάρια & 1 
έως και 10 κιλά 

Πλαστικό/ αλουμίνιο 
(Laminated 
bag/sachet/pouch: 
biaxially oriented nylon 
/ LDPE (low density 
polyethylene) / 
aluminum foil / LLDPE 
(linear low density 
polyethylene) with 3-5% 
EVA (Ethyl vinyl 
acetate,  

4 Σακούλες 10, 25, 30, 33, 40, 50, 60, 66, 
80, 75, 90, 100, 120, 125, 150, 
165, 175, 180, 200, 250, 330, 
500, 600, 660, 750, 1000 
γραμμάρια   

Υδατοδιαλυτή 
σακούλα  
(Water soluble pouches 
contained inside the 
laminated bags). 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΕ064653ΠΓ-0ΜΛ



7 

 

3 
 

Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 
 
Τρόπος εφαρμογής: Καθολικός ψεκασμός φυλλώματος, με μικρότερη 
προτεινόμενη πίεση 2-3 atm και ψεκαστικό όγκο 10-40 λίτρα 
ψεκαστικού υγρού ανά στρέμμα. 
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεμίστε το δοχείο του 
ψεκαστικού μηχανήματος μέχρι τη μέση με νερό. Αραιώστε το 
φάρμακο σε μικρή ποσότητα νερού και ρίξτε το στο ψεκαστικό δοχείο 
αναδεύοντας καλά. Προσθέστε το υπόλοιπο νερό αναδεύοντας πάντα 
καλά. Η ανάδευση να συνεχίζεται κατά τη διάρκεια της ανάμειξης και 
του ψεκασμού. 
 
Καθαρισμός ψεκαστήρα: Για να αποφύγετε ζημιά σε καλλιέργειες 
εκτός σιτηρών, όλος ο εξοπλισμός πρέπει να καθαρίζεται εσωτερικά 
και εξωτερικά με νερό και απορρυπαντικό όπως παρακάτω: 
1. Αμέσως μετά τον ψεκασμό αδειάστε τελείως το ψεκαστικό 
μηχάνημα. Να απομακρύνονται με νερό τα ίχνη του σκευάσματος που 
βρίσκονται εξωτερικά του ψεκαστικού βυτίου. 
2. Πλύνετε εσωτερικά το βυτίο και τις σωληνώσεις χρησιμοποιώντας 
τουλάχιστον το 1/10 του όγκου του βυτίου και στη συνέχεια αδειάστε 
εντελώς το βυτίο. 
3.Γεμίστε το βυτίο έως τη μέση και προσθέστε απορρυπαντικό. 
Αναδεύστε και ξεπλύνετε τα εσωτερικά τμήματα και τις σωληνώσεις με 
το διάλυμα. Συμπληρώστε τη δεξαμενή αφού βεβαιωθείτε ότι είναι 
καλά κλεισμένη και αναδεύστε επί 15λεπτου. Αδειάστε τελείως τις 
σωληνώσεις.  
4. Τα ακροφύσια και τα φίλτρα να απομακρύνονται και να καθαρίζονται 
ξεχωριστά με τη χρήση απορρυπαντικού.  
5. Ξεπλύνετε όλα τα μέρη του βυτίου συμπεριλαμβανομένων των 
σωληνώσεων και των άλλων τμημάτων του ψεκαστικού, τουλάχιστον 
με νερό ίσο με το 1/10 του βυτίου και αδειάστε τελείως το ψεκαστικό. 
6. Για τη διαχείριση των νερών του καθαρισμού ακολουθείστε  τη 
συνήθη πρακτική διαχείρισης φ.π. Μη ρίχνετε ποτέ τα νερά του 
καθαρισμού σε αποχετεύσεις ή επιφανειακά νερά ούτε κοντά σε 
πηγάδια ή άλλους υδάτινους πόρους ή άλλες καλλιέργειες ή εδάφη τα 
οποία πρόκειται να καλλιεργηθούν με άλλες καλλιέργειες. 
Σημείωση: Αν δεν είναι δυνατό  το πλήρες άδειασμα του βυτίου, το 
βήμα 3 πρέπει να επαναλαμβάνεται πριν συνεχιστεί η διαδικασία.  
 
Oδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος και της συσκευασίας: Καύση σε εγκεκριμένες για το σκοπό 
αυτό εγκαταστάσεις, βάση της κείμενης νομοθεσίας. Τα κενά 
συσκευασίας (φιάλες, σακούλες, μπιτόνια) ξεπλένονται υπό πίεση ή 
γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο 
ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως 
με τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, 
εναποτίθενται σε σημεία συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση 
ενέργειας. 

  
 

  
 
 

ΑΔΑ: ΩΕ064653ΠΓ-0ΜΛ



8 

 

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Ζιζανιοκτόνο. 
Διασυστηματικό μεταφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο πλατύφυλλων 
ζιζανίων σε σιτηρά.  

 

 
 

5  
5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο 

γραμμάρια 
σκευάσματος 

/ στρέμμα 

Όγκος ψεκ. 
υγρού  
λίτρα /  

στρέμμα 

Σιτάρι 
Μαλακό 

(TRZAX) & 
Σιτάρι 

Σκληρό 
(TRZDU)  

 
 

Πλατύφυλλα 
ζιζάνια * 3,3 10-40 

Μεταφυτρωτική 
εφαρμογή από την 

αρχή του 
αδελφώματος έως 
την εμφάνιση του 
δεύτερου κόμβου, 
και τα ζιζάνια είναι 

μέχρι το στάδιο 
των 6-8 φύλλων 

BBCH 21-32 

1 

 
*Καταπολεμούμενα ζιζάνια:  

 ανθεμίδα (Anthemis arvensis) ANTAR 

 καψέλλα (Capsella bursa-pastoris) CAPBP 

 αγριομαργαρίτα (Chrysanthemum segetum) CHYSE 

 κίρσιο (Cirsium arvense) CIRAR 

  καπνόχορτο (Fumaria officinalis) FUMOF  

 μεγαλόκαρπη κολλιτσίδα (Gallium aparine) GALAP 

 χαμομήλι (Matricaria chamomilla) MATCH  

 πολυκόμπι (Polygonum aviculare) POLAV 

 αναρριχώμενο πολύγωνο ( ή Αγριοφασολιά) (Polygonum convolvulus) POLCO 

  παπαρούνα (Papaver rhoeas) PAPRH 

  ραπανίδα (Raphanus raphanistrum) RAPRA 

  άγριο σινάπι (Sinapis arvensis) SINAR 

 στελλάρια (Stellaria media) STEME 
 
ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: Η προσθήκη επιφανειοδραστικού παράγοντα αυξάνει την 
αποτελεσματικότητα του σκευάσματος. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΕ064653ΠΓ-0ΜΛ



9 

 

 

6  Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί 
ή να αποκλειστεί: 

Διαχείριση ανθεκτικότητας: To LANCELOT 450 WG, καθώς 
περιέχει δύο δ.ο, ο κίνδυνος ανάπτυξης ανθεκτικότητας είναι 
μικρός. 
* To aminopyralid που ανήκει στην ομάδα των  pyridine-
carboxylic-acids, έχει μικρό κίνδυνο ανάπτυξης ανθεκτικότητας.  
*Για το florasulam που ανήκει στους ALS αναστολείς πρέπει να 
λαμβάνονται προφυλάξεις για την ελαχιστοποίηση των 
πιθανοτήτων ανάπτυξης ανθεκτικότητας: Να χρησιμοποιούνται 
οι συνιστώμενες δόσεις για την καταπολέμηση των δύσκολων 
ζιζανίων. Να ακολουθούνται οι όροι της ετικέτας σχετικά με το 
χρόνο εφαρμογής, ψεκαστικό όγκο κλπ. Να εφαρμόζονται 
εναλλακτικές μέθοδοι αντιμετώπισης ζιζανίων (μηχανική 
μέθοδος, καλλιεργητικά μέτρα κλπ), όπου αυτό είναι δυνατό. 
Να αποφεύγεται η χρήση ζιζανιοκτόνων με τον ίδιο τρόπο 
δράσης.  
 
* Η ανθεκτικότητά του στη βροχή ορίζεται στη μία ώρα μετά 
την εφαρμογή. 
* Σε συνθήκες ισχυρών ανέμων ή θερμοκρασιών άνω των 25 οC 
ο ψεκασμός πρέπει να αποφεύγεται. 
*Να αποφεύγεται η μεταφορά ψεκαζόμενου νέφους σε 
καλλιέργειες μη στόχους. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της 
προστατευόμενης καλλιέργειας: 

 

  Διαχείριση των υπολειμμάτων της 
καλλιέργειες (άχυρο):   
Στη συγκομιδή τα υπολείμματα στο άχυρο 
είναι χαμηλά, εξαιτίας της αποικοδόμησης 
τους από τη δράση μικρο-οργανισμών του 
εδάφους. Έτσι, ο ευκολότερος και 
απλούστερος τρόπος για να διαχειριστούμε το 
ψεκασμένο άχυρο είναι η ενσωμάτωση του 
στο έδαφος μετά την συγκομιδή.  Ωστόσο τα 
ψεκασμένα με LANCELOT άχυρα  μπορούν να 
χρησιμοποιηθούν ως ζωοκλίνη ή ζωοτροφή 
στα βοοειδή.  
 
1. Για αγρονομικούς σκοπούς:  όπως 
ζωοτροφή, ή ζωο-κλίνες , για χρήση ως 
κομπόστ, ή για την παραγωγή αγροτικών 
απορριμμάτων. Όλα τα παραπάνω πρέπει να 
χρησιμοποιηθούν στον αγρό του χρήστη.  
 

ΑΔΑ: ΩΕ064653ΠΓ-0ΜΛ



10 

 

2. Άχυρο από καλλιέργεια που είχε ψεκαστεί 
καθώς και όλα τα παραπάνω υποπροϊόντα:  
α) μπορούν να απλωθούν στην επιφάνεια του 
εδάφους ή να ενσωματωθούν στο έδαφος 
κάθε στιγμή πριν τη φύτευση αραβόσιτου, 
σιτηρών, ελαιοκράμβης, και λειμώνων. 
β) πρέπει να ενσωματωθούν στο έδαφος 
τουλάχιστον 6 μήνες πριν τη φύτευση άλλης 
καλλιέργειας. Εάν το χωράφι έχει 
προηγουμένως ψεκαστεί με aminopyralid, 
συμβουλευτείτε τις οδηγίες που αφορούν τις 
επόμενες καλλιέργειες πριν σπείρετε μια 
πλατύφυλλη καλλιέργεια.  
3. Το άχυρο που προέρχεται από καλλιέργεια 
που έχει ψεκαστεί με το σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί για βιομηχανικούς σκοπούς 
(παραγωγή χαρτιού ή καύση για παραγωγή 
ενέργειας)  
4. Το άχυρο που προέρχεται από καλλιέργεια 
που έχει ψεκαστεί με το σκεύασμα δεν μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί για την παραγωγή 
βιοκαυσίμων ή για την παραγωγή μανιταριών. 
5. Το άχυρο που προέρχεται από καλλιέργεια 
που έχει ψεκαστεί με το σκεύασμα δεν μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί για προστατευτικό ή υλικό 
κάλυψης πλατύφυλλων καλλιεργειών. 

 - σποράς ή φύτευσης των 
καλλιεργειών που ακολουθούν: 

 

  
 
 

Ο προτεινόμενος  χρόνος αναμονής για τη 
σπορά της επόμενης καλλιέργειας είναι: 
 

 Καλλιέργειες που μπορούν να σπαρθούν το 
φθινόπωρο της ίδιας χρονιάς (τουλάχιστον 3 
μήνες μετά την εφαρμογή): Χειμερινά σιτηρά 
(σιτάρι, κριθάρι, σίκαλη, Τριτικάλε, βρώμη), 
χειμερινή ελαιοκράμβη, λειμώνες.  
 

 Καλλιέργειες που μπορούν να σπαρθούν 
κατά τη διάρκεια της άνοιξης του επόμενου 
ημερολογιακού έτους (τουλάχιστον 11 μήνες 
μετά τον ψεκασμό): στενόφυλλες 
καλλιέργειες:  ανοιξιάτικα σιτηρά,  
ανοιξιάτικη ελαιοκράμβη, ηλίανθος, πατάτα, 
ζαχαρότευτλα  κρεμμύδι, πατάτα, καρότα, 
μηδική, λινάρι, ραδίκι κλπ. 
 

 Καλλιέργειες που μπορούν να σπαρθούν το 
φθινόπωρο της επόμενης ημερολογιακής 
χρονιάς(τουλάχιστον 14 μήνες μετά τον 
ψεκασμό): Σόγια, Φασόλια, Αρακάς, 
Ψυχανθή,  Ρεβίθια, Καπνός.  

ΑΔΑ: ΩΕ064653ΠΓ-0ΜΛ



11 

 

 

 Καλλιέργειες που μπορούν να σπαρθούν 
τουλάχιστον 23 μήνες μετά τον ψεκασμό: 
Όλες οι καλλιέργειες χωρίς περιορισμό.  
  

  Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας, 
εξαιτίας καιρικών συνθηκών, εντόμων 
εχθρών κλπ, μπορεί να σπαρθούν (1 μήνα 
μετά ην εφαρμογή): ανοιξιάτικα σιτηρά, 
σόργο. Πριν τη σπορά το έδαφος πρέπει να 
οργωθεί.   

 

 - της πρόσβασης των ανθρώπων 
ή των ζώων στην καλλιέργεια  
στην οποία έχει εφαρμοστεί το 
σκεύασμα: 

 

  Να μην εισέρχεστε στην ψεκασμένη περιοχή 
έως ότου το ψεκαστικό διάλυμα έχει 
στεγνώσει εντελώς. Αν απαιτείται 
επανείσοδος πριν το ψεκαστικό διάλυμα 
στεγνώσει, να φοράτε μακριά ρούχα 
(παντελόνια και πουκάμισα) και 
προστατευτικά γάντια. 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και 
κάθε άλλης παρενέργειας στα 
φυτά ή τα προϊόντα τους: 

Μπορεί να επιδράσει σε πλατύφυλλα φυτά είτε λόγω  
απευθείας εφαρμογής πάνω σε αυτά, είτε μέσω του 
ψεκασμένου εδάφους και τη δράση επί των ριζών. 
Θα πρέπει να εφαρμόζεται με προσοχή για την 
αποφυγή μεταφοράς ψεκαστικών σταγονιδίων σε 
γειτονικές πλατύφυλλες καλλιέργειες, είτε άμεσα, 
είτε με απορροή (drift). 
 
Να μην εφαρμόζεται όταν οι καλλιέργειες 
βρίσκονται υπό συνθήκες καταπόνισης λόγω π.χ 
παγετού, ξηρασίας, κατακράτησης νερού, 
τροφοπενιών, προσβολής από ασθένειες ή έντομα.   

 

 

 

 

 

 

9  Εικονογράμματα 
Κινδύνου: 

       

Προσοχή 

       GHS07            GHS09 

 

10    
   

Δηλώσεις 
επικινδυνότητας: 

H317:  Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
H410:  Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 
μακροχρόνιες επιπτώσεις.  
EUH401:  Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη 
υγεία και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

ΑΔΑ: ΩΕ064653ΠΓ-0ΜΛ



12 

 

11  Δηλώσεις  
Προφύλαξης: 

Ρ102+P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο και μακριά από παιδιά. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό 
το προϊόν. 
P280:  Να φοράτε προστατευτικά γάντια / προστατευτικά 
ενδύματα, μεσα ατομικής προστασίας για τα μάτια /πρόσωπο. 
P391: Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 
P501: Η διάθεσή του να γίνεται σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία. 
SP1: Μη ρυπαίνετε τα νερά με το σκεύασμα ή τα κενά της 
συσκευασίας του.  
SPe3: Για να προστατεύσετε τα φυτά μη-στόχους, να αφήσετε 
μια αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από μη γεωργική γη. 

 
 
 

12  Πρώτες βοήθειες 
– Αντίδοτο: 

Γενικές συμβουλές: Μην δίνετε υγρά και μην προκαλείτε εμετό 
εάν ο παθών είναι αναίσθητος ή έχει σπασμούς. 
P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε 
με άφθονο νερό και σαπούνι. 
Σε περίπτωση εισπνοής: μεταφέρατε τον πάσχοντα στον 
καθαρό αέρα. Συμβουλευθείτε γιατρό. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε τα μάτια πολύ 
καλά για 15-20 λεπτά. Αφαιρέστε τους φακούς επαφής μετά από 
5 λεπτά και συνεχίστε το ξέπλυμα για αρκετά λεπτά. Εάν 
εμφανιστούν συμπτώματα συμβουλευθείτε οφθαλμίατρο.  
Σε περίπτωση κατάποσης: καλέστε το κέντρο δηλητηριάσεων ή 
γιατρό αν δεν αισθάνεστε καλά. Μην προκαλέσετε εμετό. 
Για το γιατρό: υποστηρικτική θεραπεία ανάλογα με τα 
συμπτώματα του ασθενούς.  
ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. 
ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-77.93.777 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

 

Τελευταία επέμβαση πριν τη  
συγκομιδή ή πριν τη διάθεση  
στην αγορά όταν πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Σιτάρι 60   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΕ064653ΠΓ-0ΜΛ



13 

 

14  Συνθήκες 
αποθήκευσης, 
χρονική 
σταθερότητα του 
σκευάσματος: 

Το σκεύασμα παραμένει σταθερό για 2 χρόνια τουλάχιστον 
όταν αποθηκεύεται, στην αρχική σφραγισμένη συσκευασία του 
σε χώρο ξηρό, δροσερό και καλά αεριζόμενο σε κανονικές 
συνθήκες (0-30oC) μακριά από το άμεσο ηλιακό φως. 
Να αποθηκεύεται μακριά από τρόφιμα, ποτά, ζωοτροφές, 
φάρμακα, καλλυντικά, λιπάσματα. 

 

 

 

 

 
 
 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι 
όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν 
πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 
 

15  Κατάλογος προστατευομένων μελετών 

Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση 
καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 
παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 
 
 

B Ανακαλούμε τη με αριθ. 7985 έγκριση κυκλοφορίας του φυτοπροστατευτικού  
προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) LANCELOT 450WG, η οποία χορηγήθηκε με τη με αριθ.  
2475/28251/ 4-5-2012 Υπουργική Απόφαση όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
Συγκεκριμένα :  

 
1. Επιτρέπεται από την υπογραφή της παρούσας η τιμολόγηση από τον κάτοχο της 

έγκρισης προς τα καταστήματα εμπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων για 
τρεις μήνες  (έως τις 08-12-2017). 

2. Επιτρέπεται η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τα καταστήματα 
πώλησης για έξι επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας (έως τις                         
08-03-2018). 
 

3. Επιτρέπεται η χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τους επαγγελματίες 
χρήστες για ένα ακόμα έτος από την ημερομηνία της παραγράφου 2 ανωτέρω (έως 
τις  08-03-2019). 

 
4. Τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες μετά τις 08-03-2019, θα πρέπει 

να επιστραφούν στον κάτοχο της έγκρισης, για επανεξαγωγή ή καταστροφή, με 
ευθύνη και δαπάνες αυτού. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙΙ-ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ-ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ-ΜΕΛΕΤΩΝ.doc
ΑΔΑ: ΩΕ064653ΠΓ-0ΜΛ



14 

 

Γ Γενικές υποχρεώσεις    

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε 
χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε 
δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον 
που περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. 
Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί 
αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η 
έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς 
ενημερωμένους τους φακέλους του σκευάσματος που 
τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά 
δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον 
Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον 
είναι σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης του σκευάσματος 
και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ 
τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη 
συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε 
(5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει 
στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο 
αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα 
στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει 
ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την ανάρτηση αυτής 
στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 
 

       Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 
                           Σ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ 

ΑΔΑ: ΩΕ064653ΠΓ-0ΜΛ


		2017-09-11T10:05:37+0300
	Athens




